



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a JUNHO 2009 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 3.316.887.444,13 | 3.326.744.438,82        | 564.890.426,64      | 16,98   | 1.454.704.917,70   | 43,73   | 1.872.039.521,12       |
| RECEITAS CORRENTES                      | 2.574.406.362,07 | 2.582.594.133,40        | 417.703.711,42      | 16,17   | 1.269.244.657,44   | 49,15   | 1.313.349.475,96       |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                      | 437.445.626,00   | 440.632.594,55          | 78.838.542,52       | 17,89   | 245.865.744,67     | 55,80   | 194.766.849,88         |
| Impostos                                | 435.964.420,00   | 435.964.420,00          | 77.143.240,92       | 17,69   | 241.148.887,29     | 55,31   | 194.815.532,71         |
| Taxas                                   | 1.481.206,00     | 4.668.174,55            | 1.695.301,60        | 36,32   | 4.716.857,38       | 101,04  | -48.682,83             |
| Contribuição de Melhoria                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                | 142.370.538,05   | 142.370.538,05          | 15.504.043,54       | 10,89   | 45.796.367,44      | 32,17   | 96.574.170,61          |
| Contribuições Sociais                   | 142.370.538,05   | 142.370.538,05          | 15.504.043,54       | 10,89   | 45.796.367,44      | 32,17   | 96.574.170,61          |
| Contribuições Econômicas                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA PATRIMONIAL                     | 28.603.391,19    | 28.611.903,19           | 8.540.985,70        | 29,85   | 27.895.247,42      | 97,50   | 716.655,77             |
| Receitas Imobiliárias                   | 244.000,00       | 244.000,00              | 40.559,66           | 16,62   | 125.500,39         | 51,43   | 118.499,61             |
| Receitas de Valores Mobiliários         | 28.296.891,19    | 28.305.403,19           | 8.500.426,04        | 30,03   | 27.769.747,03      | 98,11   | 535.656,16             |
| Receitas de Concessões e Permissões     | 62.500,00        | 62.500,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 62.500,00              |
| Compensações Financeiras                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Patrimoniais            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                    | 88.000,00        | 88.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 88.000,00              |
| Receita da Produção Vegetal             | 44.000,00        | 44.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 44.000,00              |
| Receita da Produção Animal e Derivados  | 44.000,00        | 44.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 44.000,00              |
| Outras Receitas Agropecuárias           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                      | 88.000,00        | 88.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 88.000,00              |
| Receita da Indústria de Transformação   | 88.000,00        | 88.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 88.000,00              |
| Receita da Indústria de Construção      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Industriais             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                     | 27.660.193,04    | 27.660.193,04           | 3.839.969,46        | 13,88   | 9.727.726,24       | 35,17   | 17.932.466,80          |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                | 1.922.631.688,51 | 1.924.680.188,51        | 306.264.703,83      | 15,91   | 921.297.953,84     | 47,87   | 1.003.382.234,67       |
| Transferências Intergovernamentais      | 1.874.779.979,48 | 1.874.779.979,48        | 302.001.328,51      | 16,11   | 855.045.882,73     | 45,61   | 1.019.734.096,75       |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00             | 2.036.000,00            | 0,00                | 0,00    | 37.500.000,00      | 1841,85 | -35.464.000,00         |



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2009Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| <u>RECEITAS</u>                                | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS   |              |                       |                    | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------------|------------------------|
|  |                       |                         | No Bimestre (b)       | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)    | % (c/a)            |                        |
| Transferências do Exterior                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                    | 47.851.709,03         | 47.864.209,03           | 4.263.375,32          | 8,91         | 28.752.071,11         | 60,07              | 19.112.137,92          |
| Transferências para o Combate à Fome           | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>               | <b>15.518.925,28</b>  | <b>18.462.716,06</b>    | <b>4.715.466,37</b>   | <b>25,54</b> | <b>18.661.617,83</b>  | <b>101,08</b>      | <b>-198.901,77</b>     |
| Multas e Juros de Mora                         | 5.896.430,00          | 5.896.430,00            | 850.678,19            | 14,43        | 2.312.232,00          | 39,21              | 3.584.198,00           |
| Indenizações e Restituições                    | 278.884,00            | 3.222.674,78            | 269.234,81            | 8,35         | 9.357.901,33          | 290,38             | -6.135.226,55          |
| Receita da Dívida Ativa                        | 8.459.884,00          | 8.459.884,00            | 3.240.489,67          | 38,30        | 6.134.814,56          | 72,52              | 2.325.069,44           |
| Receitas Correntes Diversas                    | 883.727,28            | 883.727,28              | 355.063,70            | 40,18        | 856.669,94            | 96,94              | 27.057,34              |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                     | <b>742.481.082,06</b> | <b>744.150.305,42</b>   | <b>147.186.715,22</b> | <b>19,78</b> | <b>185.460.260,26</b> | <b>24,92</b>       | <b>558.690.045,16</b>  |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                    | <b>401.363.030,43</b> | <b>401.363.030,43</b>   | <b>92.551.546,44</b>  | <b>23,06</b> | <b>106.438.670,24</b> | <b>26,52</b>       | <b>294.924.360,19</b>  |
| Operações de Crédito Internas                  | 242.363.030,43        | 242.363.030,43          | 59.292.546,44         | 24,46        | 67.002.290,24         | 27,65              | 175.360.740,19         |
| Operações de Crédito Externas                  | 159.000.000,00        | 159.000.000,00          | 33.259.000,00         | 20,92        | 39.436.380,00         | 24,80              | 119.563.620,00         |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>                       | <b>1,00</b>           | <b>1,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>  | <b>377.059,00</b>     | <b>37705900,00</b> | <b>-377.058,00</b>     |
| Alienação de Bens Móveis                       | 1,00                  | 1,00                    | 0,00                  | 0,00         | 377.059,00            | 37705900,00        | -377.058,00            |
| Alienação de Bens Imóveis                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| <b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>             | <b>164.536,17</b>     | <b>0,00</b>  | <b>315.624,77</b>     | <b>0,00</b>        | <b>-315.624,77</b>     |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>               | <b>341.118.050,63</b> | <b>342.787.273,99</b>   | <b>54.470.632,61</b>  | <b>15,89</b> | <b>78.328.906,25</b>  | <b>22,85</b>       | <b>264.458.367,74</b>  |
| Transferências Intergovernamentais             | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências de Instituições Privadas        | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências do Exterior                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                    | 341.118.050,63        | 342.787.273,99          | 54.470.632,61         | 15,89        | 78.328.906,25         | 22,85              | 264.458.367,74         |
| Transferências para o Combate à Fome           | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>            |
| Integralização do Capital Social               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  | 0,00               | 0,00                   |



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a JUNHO 2009Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receitas de Capital Diversas                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                 | 93.801.653,76    | 93.801.653,76           | 14.223.767,73       | 15,16   | 35.634.639,77      | 37,99   | 58.167.013,99          |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)              | 3.410.689.097,89 | 3.420.546.092,58        | 579.114.194,37      | 16,93   | 1.490.339.557,47   | 43,57   | 1.930.206.535,11       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Operações de Crédito Internas                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Mobiliária  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contratual  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Operações de Crédito Externas                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Mobiliária  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contratual  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)        | 3.410.689.097,89 | 3.420.546.092,58        | 579.114.194,37      | 16,93   | 1.490.339.557,47   | 43,57   | 1.930.206.535,11       |
| DÉFICIT (VI)  | -                | -                       | -                   | -       | 0,00               | -       | -                      |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                              | 3.410.689.097,89 | 3.420.546.092,58        | 579.114.194,37      | 16,93   | 1.490.339.557,47   | 43,57   | 1.930.206.535,11       |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utl.p/Créd. Adic.) | -                | -                       | -                   | -       | 56.426,06          | -       | -                      |



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2009Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| <b>DESPESAS</b>                                   | <b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b> | <b>CRÉDITOS ADICIONAIS (e)</b> | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)</b> | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b> |                         | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                           |                | <b>SALDO A LIQUIDAR (f- g)</b> |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|----------------------------|-------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------|--------------------------------|
|   |                            |                                |                                     | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre</b>   | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre (g)</b> | <b>% (g/f)</b> |                                |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)      | 3.316.887.444,13           | 10.612.920,75                  | 3.327.500.364,88                    | 517.773.092,94             | 1.462.192.236,38        | 497.368.834,39             | 1.275.804.528,91          | 38,34          | 2.051.695.835,97               |
| DESPESAS CORRENTES                                | 2.303.042.086,59           | 31.274.248,70                  | 2.334.316.335,29                    | 378.018.412,34             | 1.090.701.497,41        | 368.676.901,66             | 1.014.655.351,26          | 43,47          | 1.319.660.984,03               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 1.282.223.235,35           | 4.471.509,77                   | 1.286.694.745,12                    | 209.021.802,40             | 593.386.552,15          | 209.107.198,50             | 591.629.323,43            | 45,98          | 695.065.421,69                 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 87.604.151,00              | 5.602,82                       | 87.609.753,82                       | 8.949.275,88               | 26.399.210,59           | 8.949.275,88               | 26.399.210,59             | 30,13          | 61.210.543,23                  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 933.214.700,24             | 26.797.136,11                  | 960.011.836,35                      | 160.047.334,06             | 470.915.734,67          | 150.620.427,28             | 396.626.817,24            | 41,31          | 563.385.019,11                 |
| Transferências a Municípios                       | 112.437.109,69             | 0,00                           | 112.437.109,69                      | 20.517.058,88              | 64.235.934,51           | 20.517.058,88              | 64.235.934,51             | 57,13          | 48.201.175,18                  |
| Demais Despesas Correntes                         | 820.777.590,55             | 26.797.136,11                  | 847.574.726,66                      | 139.530.275,18             | 406.679.800,16          | 130.103.368,40             | 332.390.882,73            | 39,22          | 515.183.843,93                 |
| DESPESAS DE CAPITAL                               | 1.009.045.357,54           | -20.411.327,95                 | 988.634.029,59                      | 139.754.680,60             | 371.490.738,97          | 128.691.932,73             | 261.149.177,65            | 26,42          | 727.484.851,94                 |
| INVESTIMENTOS                                     | 898.405.507,32             | -23.810.583,42                 | 874.594.923,90                      | 122.618.498,25             | 325.610.629,08          | 111.555.750,38             | 215.269.067,76            | 24,61          | 659.325.856,14                 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                             | 137.960,39                 | 4.340.016,76                   | 4.477.977,15                        | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 4.477.977,15                   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 110.501.889,83             | -940.761,29                    | 109.561.128,54                      | 17.136.182,35              | 45.880.109,89           | 17.136.182,35              | 45.880.109,89             | 41,88          | 63.681.018,65                  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           | 4.800.000,00               | -250.000,00                    | 4.550.000,00                        | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 4.550.000,00                   |
| RESERVA DO RPPS                                   | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)               | 93.801.653,76              | -699.500,00                    | 93.102.153,76                       | 14.313.187,37              | 36.385.096,51           | 14.313.187,37              | 36.385.096,51             | 39,08          | 56.717.057,25                  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>    | <b>3.410.689.097,89</b>    | <b>9.913.420,75</b>            | <b>3.420.602.518,64</b>             | <b>532.086.280,31</b>      | <b>1.498.577.332,89</b> | <b>511.682.021,76</b>      | <b>1.312.189.625,42</b>   | <b>38,36</b>   | <b>2.108.412.893,22</b>        |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)          | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| Amortização da Dívida Interna                     | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| Dívida Mobiliária                                 | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| Outras Dívidas                                    | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| Amortização da Dívida Externa                     | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| Divida Mobiliária                                 | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| Outras Dívidas                                    | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                           |
| <b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>3.410.689.097,89</b>    | <b>9.913.420,75</b>            | <b>3.420.602.518,64</b>             | <b>532.086.280,31</b>      | <b>1.498.577.332,89</b> | <b>511.682.021,76</b>      | <b>1.312.189.625,42</b>   | <b>38,36</b>   | <b>2.108.412.893,22</b>        |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  | -                          | -                              | -                                   | -                          | -                       | -                          | 178.149.932,05            | -              | -                              |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                 | <b>3.410.689.097,89</b>    | <b>9.913.420,75</b>            | <b>3.420.602.518,64</b>             | <b>532.086.280,31</b>      | <b>1.498.577.332,89</b> | <b>511.682.021,76</b>      | <b>1.490.339.557,47</b>   | <b>43,57</b>   | <b>1.930.262.961,17</b>        |



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2009 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| <b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>     | <b>PREVISÃO INICIAL</b> | <b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b> | <b>RECEITAS REALIZADAS</b> |                |                           |                | <b>SALDO A REALIZAR (a-c)</b> |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------------------|----------------|-------------------------------|
|   |                         |                                | <b>No Bimestre (b)</b>     | <b>% (b/a)</b> | <b>Até o Bimestre (c)</b> | <b>% (c/a)</b> |                               |
| RECEITAS CORRENTES                      | 93.801.653,76           | 93.801.653,76                  | 14.223.767,73              | 15,16          | 35.634.639,77             | 37,99          | 58.167.013,99                 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                | 93.801.653,76           | 93.801.653,76                  | 14.223.767,73              | 15,16          | 35.634.639,77             | 37,99          | 58.167.013,99                 |
| Contribuições Sociais                   | 93.801.653,76           | 93.801.653,76                  | 14.223.767,73              | 15,16          | 35.634.639,77             | 37,99          | 58.167.013,99                 |
| Contribuições Previdenciárias do RPPS   | 93.801.653,76           | 93.801.653,76                  | 14.223.767,73              | 15,16          | 35.634.639,77             | 37,99          | 58.167.013,99                 |
| Outras Restituições Intra-Orçamentárias | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                      | 0,00           | 0,00                          |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>93.801.653,76</b>    | <b>93.801.653,76</b>           | <b>14.223.767,73</b>       | <b>15,16</b>   | <b>35.634.639,77</b>      | <b>37,99</b>   | <b>58.167.013,99</b>          |

| <b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b> | <b>CRÉDITOS ADICIONAIS (e)</b> | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)</b> | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b> |                       | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                           |                | <b>SALDO A LIQUIDAR (f-g)</b> |
|-------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------------------|---------------------------|----------------|-------------------------------|
|                                     |                            |                                |                                     | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre</b> | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre (g)</b> | <b>% (g/f)</b> |                               |
| DESPESAS CORRENTES                  | 93.801.653,76              | -699.500,00                    | 93.102.153,76                       | 14.313.187,37              | 36.385.096,51         | 14.313.187,37              | 36.385.096,51             | 39,08          | 56.717.057,25                 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 93.801.653,76              | -699.500,00                    | 93.102.153,76                       | 14.313.187,37              | 36.385.096,51         | 14.313.187,37              | 36.385.096,51             | 39,08          | 56.717.057,25                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 0,00                       | 0,00                           | 0,00                                | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                      | 0,00           | 0,00                          |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>93.801.653,76</b>       | <b>-699.500,00</b>             | <b>93.102.153,76</b>                | <b>14.313.187,37</b>       | <b>36.385.096,51</b>  | <b>14.313.187,37</b>       | <b>36.385.096,51</b>      | <b>39,08</b>   | <b>56.717.057,25</b>          |

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**